
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 210-234, E-mail: mail@mzra.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ  
ПСАУНЫГЪЭМ ИКЪЭУХЪУМЭНКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 
Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 210-234, E-mail: mail@mzra.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

От [REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 

 г. Майкоп  

 
О некоторых мерах по централизации оказания онкологической 

медицинской помощи в Республике Адыгея 
 

В целях совершенствования оказания онкологической медицинской 
помощи в Республике Адыгея  

 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Централизовать с 01.04.2023 г. оказание онкологической 
медицинской помощи в Республике Адыгея на базе ГБУЗ РА 
«Адыгейский республиканский клинический онкологический диспансер» 
(далее – АРКОД). 

2. Определить основными целями деятельности ГБУЗ РА 
«Адыгейский республиканский клинический онкологический диспансер» 
оказание онкологической медицинской помощи в Республике Адыгея. 

3. Главным врачам центральных районных и межрайонных 
больниц, подведомственных Министерству здравоохранения Республики 
Адыгея, упразднить с 01.04.2023 г. центры амбулаторной онкологической 
помощи и онкологические кабинеты в соответствии с трудовым 
законодательством, предупредив заинтересованных работников, и 
гарантировать права работников в соответствии со ст.ст. 72, 72.1, 77, 77 
(п.5), 178-180 ТК РФ. 

4. Начальнику отдела лечебно-профилактической помощи 
населению Минздрава Республики Адыгея Кушховой С.М. подготовить 
приказ о маршрутизации пациентов при онкологических заболеваниях с 
учетом централизации оказания онкологической медицинской помощи в 
Республике Адыгея с 01.04.2023 г. 

5. И.о. начальника планово-экономического отдела Минздрава 
Республики Адыгея Зезараховой М.А. внести предложения в комиссию 
по разработке территориальной программы обязательного медицинского 
страхования Республики Адыгея в формировании планового задания на 
2023 год для указанных в п. 3 настоящего приказа учреждений. 

6. Руководителям, указанных в п. 3 настоящего приказа 
учреждений: 



1) обеспечить с 01.04.2023 г. оформление права оперативного 
управления на движимое и недвижимое имущество, состоящее на балансе 
указанных в п. 3 настоящего приказа учреждений в соответствии с 
действующим законодательством; 

2) уведомить заинтересованные органы и организации о 
централизации с 01.04.2023 г. оказание онкологической медицинской 
помощи в Республике Адыгея (в том числе, ТФОМС РА, ГУ – 
региональное отделение Фонда пенсионного и социального страхования 
РФ в Республике Адыгея, СОГАЗ Страхование, администрации 
муниципальных образований обсуживаемых территорий) в срок до 
31.01.2023 г. 

3) направить контрагентам уведомления о централизации с 
01.04.2023 г. оказание онкологической медицинской помощи в 
Республике Адыгея и в случае необходимости заключить 
дополнительные соглашения к действующим договорам (контрактам); 

4) принять меры по информированию населения о централизации 
оказания онкологической медицинской помощи в Республике Адыгея в 
средствах массовой информации; 

5) заключить договора о разграничении потребления и оплаты 
коммунальных ресурсов. 

7. Главному врачу ГБУЗ РА «Адыгейский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Ачох З.З.: 

1) организовать оказание онкологической медицинской помощи в 
Республике Адыгея с 01.04.2023 г. в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения РФ от 19 февраля 2021 г. № 116н «Об 
утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению при онкологических заболеваниях», в том числе создание 
центров амбулаторной онкологической помощи в структуре учреждения; 

2) организовать прием и запись к врачам-онкологам в 
соответствии с приказом Минздрава РФ от 24.12.2018 г. № 911н «Об 
утверждении Требований к государственным информационным системам 
в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинским 
информационным системам медицинских организаций и 
информационным системам фармацевтических организаций»; 

3) утвердить изменения в штатное расписание АРКОД с 01.04.2023 
г., внести соответствующие изменения в локальные нормативные акты и 
гарантировать права работников центральных районных и межрайонных 
больниц в соответствии с п. 5 ст.77 ТК РФ; 

4) в случае необходимости заключить дополнительные соглашения 
к действующим договорам, контрактам на поставки товаров, работ и 
услуг для государственных нужд;  

5) в срок до 01.04.2023 г. разработать и представить для 
утверждения изменения в Устав АРКОД с учетом централизации 
оказания онкологической медицинской помощи в Республике Адыгея; 



6) подготовить и направить документы для лицензирования 
медицинской, фармацевтической деятельности и деятельности по обороту 
наркотических средств и психотропных веществ с учетом централизации 
оказания онкологической медицинской помощи в Республике Адыгея (в 
том числе, получить санитарно-эпидемиологическое заключение, 
включаемое в пакет документов для лицензирования). 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
Министр 
здравоохранения 
Республики 
Адыгея 

[SIGNERSTAMP1] 

Р.Б. Меретуков 


